1
8

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Приморского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2012                           пгт  Кавалерово                                 №   179
Об утверждении муниципальной целевой

Программы «Организация утилизации
и переработки твердых бытовых отходов
на территории Кавалеровского

муниципального района на 2012 год».

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 10 января 2002 года N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным Законом от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления»,  Уставом Кавалеровского муниципального района, в целях  оздоровления экологической обстановки, исполнения на территории Кавалеровского муниципального района законодательства об охране окружающей среды администрация Кавалеровского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Организация утилизации  и переработки твердых бытовых отходов на территории Кавалеровского муниципального района на 2012 год» (прилагается).
2.  Контроль за исполнением постановления возложить на Яковенко П.М. – заместителя главы администрации Кавалеровского муниципального района.
Глава Кавалеровского муниципального

района - глава администрации

Кавалеровского муниципального  района

С.Ю. Зайцев

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы администрации-

Юридический отдел администрации-
Управление финансов администрации-

Отдел экономики, планирования и

потребительского рынка администрации-

Исполнитель:

Отдел общественной безопасности администрации-

Верно:

Исполняющий обязанности начальника

отдела организационно-

контрольной работы администрации-

О.А. Ткадлец
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации

Кавалеровского  муниципального района
от 27.032012 №  179
Муниципальная целевая Программа

«Организация утилизации  и переработки твердых бытовых отходов
на территории Кавалеровского муниципального района на 2012 год»
Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая Программа «Организация утилизации  и переработки твердых бытовых отходов на территории Кавалеровского муниципального района на 2012 год». (далее - Программа)

	Дата принятия решения о разработке
	Постановление администрации Кавалеровского муниципального района от 14.03.2012 №  136

	Муниципальный заказчик
	Администрация Кавалеровского муниципального района

	Муниципальный заказчик-координатор
	Администрация Кавалеровского муниципального района                                  (отдел общественной безопасности администрации).

	Основные разработчики Программы
	Отдел жизнеобеспечения администрации района,

Отдел общественной безопасности администрации  района

	Исполнители Программы
	Отдел жизнеобеспечения администрации района,

Отдел общественной безопасности администрации  района

	Цели и задачи Программы
	Предотвращение загрязнения окружающей среды, улучшение санитарного состояния территории Кавалеровского  муниципального района, создание благоприятных условий жизни для населения, решение вопросов по безопасной утилизации бытовых отходов.

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	Создание мощностей для утилизации твёрдых бытовых отходов в объеме не менее 23 тыс. куб. м в год, улучшение санитарного состояния и благоустройства территории района.
Утилизация (захоронение) 100 % твёрдых бытовых отходов, собранных и вывезенных из населенных пунктов городских и сельских поселений.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2012 год
Программа реализуется одним этапом.

	Перечень подпрограмм
	Программа реализуется без разделения на подпрограммы.

	Объёмы и источники финансирования
	2012 года – 729,243 тыс. руб.

Бюджет Кавалеровского муниципального района

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально- экономической эффективности
	Уменьшение негативного воздействия хозяйственной деятельности при переработке (захоронении)  отходов на окружающую среду.
Утилизация (захоронение) 100 % твёрдых бытовых отходов, собранных в населенных пунктах района и вывезенных для захоронения.

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей мероприятий, направленные на повышение экологической и санитарно-эпидемиологической безопасности в Кавалеровском муниципальном районе.

Администрация района координирует деятельность исполнителей по выполнению программных мероприятий.

При завершении реализации Программы отдел общественной безопасности администрации направляет подробную информацию об итогах её реализации, в том числе о достижении утвержденных в Программе целевых индикаторов в отдел экономики, планирования и потребительского рынка администрации района. В случае не достижения утвержденных целевых индикаторов указываются причины соответствующих отклонений.

1. Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами.

Существующее положение в Кавалеровском  муниципальном районе с захоронением твёрдых бытовых отходов вызывает серьёзную тревогу. Размещение отходов происходит на не обустроенном в соответствии с природоохранными и санитарными требованиями полигоне, что оказывает отрицательное влияние на окружающую среду, усугубляет экологическую и санитарно-эпидемиологическую обстановку.

Полигон  ТБО  расположен на перевале Венюкова в 0,1 км  от гострассы Осиновка - Рудная Пристань и не отвечает современным гигиеническим и экологическим требованиям. Безопасное обращение с отходами в условиях современности является одним из основных требований способствующих улучшению качества жизни населения.

Количество твердых бытовых отходов неуклонно возрастает из-за изменения образа жизни (в основном от использования одноразовой посуды, различных емкостей, оберточных и упаковочных материалов и т.д.), возрастает сложность состава бытовых отходов. В настоящее время содержание основных компонентов ТБО колеблется в пределах:

- макулатура - 22-50%

- пищевые отходы - 25-40%

- пластмасса разная - 20-30%

- металлолом - 0,5-2%

- древесные отходы - 0,3-1%

- стеклобой - 0,5-7%

Вместе с отходами, вывозимыми на захоронение, теряется значительное количество материалов, пригодных к вторичному использованию. Около 20% от общего количества отходов, образующихся на территории района, составляют отходы производства. В них также содержится значительное количество материалов, пригодных к вторичному использованию.
Существующие траншеи  полигона для захоронения отходов заполнены полностью.  Для решения данной проблемы требуется  введение в эксплуатацию новых траншей для захоронения отходов.
2. Цели и задачи Программы

1. Основной целью настоящей Программы является повышение экологической безопасности на территории Кавалеровского муниципального района, что предполагает повышение защищенности компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов и жизненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия отходов на территории района.

2. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: обустройство  существующего полигона, с внедрением более совершенного (безопасного) технологического процесса захоронения; снижение негативного воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления путем предупреждения загрязнения территорий опасными отходами; сохранение и восстановление природной среды; формирование экологической культуры.
3. Сроки и этапы реализации Программы.

Срок реализации программы: 2012 г. Программа реализуется одним этапом.
4. Перечень мероприятий Программы.

Основное мероприятие Программы: Обустройство полигона твердых бытовых отходов на перевале Венюкова.
5. Механизм реализации Программы.

Отдел общественной безопасности администрации Кавалеровского муниципального района координирует деятельность исполнителей по выполнению программных мероприятий.

Размещение муниципального заказа производится в соответствии с действующим законодательством.
6. Ресурсное обеспечение Программы.

Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета Кавалеровского муниципального района.
7. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения.

      Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей мероприятий, направленные на повышение экологической и санитарно-эпидемиологической безопасности в Кавалеровском муниципальном районе.

Администрация района координирует деятельность исполнителей по выполнению программных мероприятий.

При завершении реализации Программы отдел общественной безопасности администрации направляет подробную информацию об итогах её реализации, в том числе о достижении утвержденных в Программе целевых индикаторов в отдел экономики, планирования и потребительского рынка администрации района. В случае не достижения утвержденных целевых индикаторов указываются причины соответствующих отклонений.
9. Оценка эффективности реализации Программы.

Оценка эффективности Программы производится по одному показателю:
1.Утилизация (захоронение) 100 % твёрдых бытовых отходов, собранных в населенных пунктах района и вывезенных для захоронения.
Приложение

к муниципальной целевой Программе
«Организация утилизации  и переработки
твердых бытовых отходов на территории
Кавалеровского муниципального
района на 2012 год»
Мероприятия муниципальной целевой Программы «Организация утилизации  и переработки твердых бытовых отходов на территории Кавалеровского муниципального района на 2012 год»

	Разделы и пункты
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования
	Объемы финансирования (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Разработка проектно-сметной документации обустройства твердых бытовых отходов на перевале Венюкова
	Март 2012 г.
	Отдел жизнеобеспечения администрации района
	-
	-

	2.
	Обустройство полигона твердых бытовых отходов на перевале Венюкова, том числе:

- частичный ремонт подъездной дороги для обслуживания полигона и разворотных площадок;

- устройство траншей для захоронения ТБО;

- устройство отстойника сточных вод (планировочные работы на построенном отстойнике);
-рекультивация существующих траншей полностью заполненных отходами.
	2012 год.
	Отдел общественной безопасности администрации района
	Бюджет района
	729,243

	Всего

	729,243

Начальник отдела общественной
безопасности администрации
Кавалеровского муниципального района

   С.П. Леонтьев